CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1769/2019

Maringá, 08 de outubro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, em relação ao
Terminal Urbano Intermodal, o quanto segue:

1 - considerando o procedimento administrativo a ser realizado pela Administração
Pública para efetivar a concessão da exploração do comércio pela iniciativa privada no Terminal Urbano
Intermodal, se serão estipuladas regras de preferência em favor dos lojistas instalados na antiga rodoviária
que foram remanejados para o Shopping Via Estação;

2 - se a municipalidade tem algum projeto visando à realização de benfeitorias no
Shopping Via Estação, a fim de atrair o público consumidor, de modo a favorecer o comércio naquela
região, que é demasiadamente prejudicado devido ao isolamento da área, efetivado por conta das obras de
construção do Terminal Urbano Intermodal, iniciadas em 2016 e que se estenderá até o ano de 2020;

3 - por quais razões o término da obra do Terminal Urbano Intermodal, que ocorreria em
setembro de 2019, conforme anunciado pela gestão municipal, foi prorrogado para novembro do corrente
ano, sendo que no Portal da Transparência do Município consta a informação de que as obras serão
finalizadas somente em 22 de fevereiro de 2020.

Atenciosamente, Vereador Dr. Jamal.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Jamal Ali Mohamad Abou Fares, Vereador, em
15/10/2019, às 14:47, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0152571 e o código CRC F94272BD.

19.0.000008193-3 0152571v3